CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

LEI Nº 6816, DE 03 DE MAIO DE 2022.

Autoriza o Executivo Municipal a instituir o Centro de Acolhimentode

Animais vítimas de violência doméstica e abandono, e dá outras providências.

Autor: Vereador Valdir de Oliveira.

O PRESIDENTEDA CÂMARA MUNICIPALDE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do artigo 66,

88 5º e 7º da Lei Orgânica do Município de Sumaré, c.c. artigo 278 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a instituir o Centro de

Acolhimento de Animais, destinado ao acolhimento de animais que foram vítimas de violência

doméstica e de abandono, no âmbito do Município.

Art. 2º - O Centro de Acolhimento de Animais contará com profissionais

habilitados na área de saúde animal para prestar os primeiros socorros e fazer o encaminhamento

para tratamento médico veterinário, quando for o caso.

Parágrafo único. Também poderão ser contratadas pessoas com experiência

comprovada na área de proteção de animais.

Art. 3º - O Centro de Acolhimentode Animaispoderá fazer parceria e contratos

com OrganizaçõesNão Governamentais (ONGs) para atender os animais em situação de violência

e auxiliar nos processos de adoção e doação de animais abandonados.

Art. 4º - Esta lei será regulamentada pelo Executivo no prazo de 90 (noventa

dias) a contar da data de sua publicação.

Art. 5º - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentáriaspróprias suplementadasse necessárias.
ile

TSATICCCA JOPrATTENÁDIA 99 PFrALTDA CIINIADÉ eneenIs9IIÇANAno IlTrrIirranTrisai9dDDOD 0099 |Lsaaiaa Lamar na masr Pp

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposiçõesem contrário.

Câmara Municipal de Sum aio de 2022.
Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Sumaré, aos 03 de maio de 2022.

É Do
Gestor de Planejamento Estratégico   CLODOVY, TELLES

le Assuntos Legislativos
bp